etiam Aristoteles lib. 3. phys. cap. 1. tex. 43. ait, quod infinitum est absque ullo termino extensum esse, & corpus infinitum omni ex parte in immensum esse extensum.

Infinitum, hoc in utroque genere quantitatis, aliud est infinitum actu, aliud infinitum potentia. Infinitum actu, de quo solo presens mouetur quæstio, est, cum eiusmodi multitudine, aut magnitudo actu simul tota est; ita ut tam multitudinis partes illæ innumeræ actu sint omnes, non tantum materialiter ac per modum unius, sed etiam formaliter ut multæ, ac inter se distinctæ; quam magnitudo illa nullo incremento ac noua adiectione egat, quæ interminabilis illa extensio compleatur, aut actu constituatur. Sicut etiam contrario sensu Vasquez hic disput. 26. cap. 1. dicit; infinitum in potentia, dici illud, ex quo, si id tantum accipitur, quod actu exsistit, infinitum quidem est, & terminum habet; si vero respiciantur causa, quæ adhuc ei possunt adiungi, infinitum est, iuxta Aristotelem 3. physic. cap. 6. text. 57. Vbi simul etiam consulto abstineo à ratione infiniti successui; quod cum suas partes omnes actu non habeat, non potest propriè dici infinitum actu; liceat ob aliam fortassis causam impossibile sit, ut unquam præterierit, ut suo loco Deo volente videbimus. Solum ergo de infinito actu entis permanentis hoc loco quæstio est; eaque procedit, non tantum de potentia DE ordinaria, sed etiam absoluta.

In hac autem quæstione generatim duæ sunt. Authorum sententiae. Prima est, qui admittit eiusmodi infinitum actu tam in magnitudine, quam in multitudine esse possibile. Ita Ariminensis in 1. dist. 43. quæst. 4. Bassolis quæst. vnica art. 2. Petrus de Alliaco disput. 42. quæst. 13. art. 3. Mayron in 1. dist. 43. Bacon in 2. d. 1. quæst. 6. Maior & Almain in 3. dist. 13. quæst. vnic. Argentina in 2. dist. 1. quæst. 2. art. 4. & probabilem censet Gabriel in 2. dist. 1. quæst. 3. Ockam verò saltem in multitudine rerum spiritualium; sicut & Aviceanna & Algazet, quos refert S. Thomas hic art. 4. in quovis genere, multitudinis per se non ordinatae, infinitum actu esse possibile admittunt. Cum prioribus Authoribus sentit Vasquez hic d. 26. cap. 2. & 3.

Secunda sententia negat, eiusmodi infinitum actu sive in magnitudine, sive in multitudine, esse possibile. Ita S. Thomas hic quæst. 7. art. 3. & 4. & quodlib. 9. art. 1. & quodlib. 12. art. 2. Bonaventura in 1. dist. 43. artic. 1. quæst. 3. Richardus quæst. 1. & 6. Durandus quæst. 2. Scotus in 2. dist. 1. quæst. 3. Marsilius in 1. quæst. 42. art. 3. Capreolus & Hispanensis in 1. dist. 43. quæst. 1. Bartius in 1. dist. 8. quæst. 2. Aureolus in 1. dist. 44. quæst. 1. art. 1. 2. & 3. Ferrariensis 1. cont. gent. cap. 81. Caietanus, & Thomistæ omnes hic q. 7. a. 3. & 4. Albertinus tom. 2. de prædic. quant. d. 4. q. 4. 5. & 6. Gregorius de Valentia q. 7. punc. 3. Equibus Aureolus, Gregorius de Valentia, & Thomistæ communiter, idem etiam aperte sentiunt de infinito secundum intensionem; tametsi aliter sentiat Albertinus.

Eiusdem

4 Euisdem sententia, teste Gregorio de Valentia, sunt omnes ferre Peripatetici cum Aristotele 3. Physic. c. 8, & lib. 1. de coelo c. 6. quidquid hic alias de eternitate mundi dixerit; qui licet expresse non negauerit infinitum actu esse possibile, per Dei potentiam absolutam, satis tamen indicat, id simpliciter esse impossibile, vt recte Aureolus 1. c. Gregorius de Valentia ibidem, & Albertinus q. 3. Et quamvis Vasquez cit. disp. 26. c. 2. nro. 9. dicat, Aristotelem ideo praeferim docuisse, infinitum esse non posse, quod existimat, hanc rerum vniuersitatem non voluntate Dei, sed necessario ita ab aeterno extitisse; ex quo etiam probat, aliud vniuersum esse non posse: tam ex hoc ipso sequitur, Aristotelem sensisse, infinitum actu simpliciter esse impossibile; cum iuxta hanc explicationem Aristotelis, prater hoc ipsum vniuersum; simpliciter impossibile censuerit existere aliud vniuersum.

Nec obstat, quod Aristoteles mundum posuit ab aeterno; ex quo sequi videtur infinitus numerus animarum: quia Aristoteles eti negauerit transmigrationem animarum Pythagoricam, nemirum de corpore humano in corpus bruti; non tamen aperte negauit transmigrationem Platonicam, de corpore humano in aliud corpus humanum, vt recte Albertinus cit. q. 3.

Atque hac ipsa etiam sententia negativa mihi semper visa est longe verior. Primo propter autoritatem; quia est multo communior, & plurimi, & grauiorum Philosophorum ac Theologorum; e quibus si Nominales excipias, ceteri prope omnes, quamvis aliqui scholis integris diuerfi, in eandem conspirant, vt dictum.

Secundo, est multo planior & solidior ad multa declaranda, quae in Theologia passim occurrunt. I. Nam si infinitum actu secundum multitudinem & magnitudinem est possibile, nulla ratio est, cur non etiam sit possibilis gratia & charitas infinita secundum intensionem; id enim necessario sequitur ex doctrina S. Thomae 2. 2. q. 24. a. 7. assertis, charitatem secundum se, nullum habere terminum intensionis, sed quantum est per se & ex se, posse intendi in infinitum: hoc vero posito, nulla plane potest assignari ratio, cur Christus Dominus secundum humanam naturam, non habuerit gratiam infinite intensam: decebat enim vel maxime, nature infinita verbi, & vniuersis hypotheticæ dignitate donata, infinita etiam munera & ornamenta gratiae adjici: hoc verolice admittant Maior in 3. dist. 13. q. 9. & fusse Almain q. 1. est tamen contra communem.

II. Iuxta oppositam sententiam, nulla potest sufficiens reddi ratio, cur cum Christi merita secundum rationem valoris moralis fuerint infinita, simpliciter, non fuerit a Deo illis destinatum æquivalens premium, itidem infinitum simpliciter, v. g. redemptionis infinitorum hominum.

III. Si gratia sanctificans infinite intensa possibilis est, vix potest reddi ratio, cur non potius homo purus expers peccati, cum infinita eiusmodi gratia, ad satisfaciendum pro peccatis hominum fuerit missus; præsertim cum iuxta com-

muniorem & veriorem sententiam Doctorum, peccati malitia non sit simpliciter infinita.

IV. Non facile est explicatu, cur poena sensus in inferno, non potius secundum intensionem, quam extensionem infinita fuerit a Deo decreta; præsertim cum id & diuinæ bonitati, & bono vniuersali creaturarum, & demerito ipsius peccati, quod nullam continet maritiam infinitam secundum intensionem, fuisse conuenientius.

V. Eneruantur multæ rationes, quæ vel ad existentiam Dei, vel ad inceptionem mundi comparbandam, ab infiniti impossibilitate, passim a grauioribus Doctoribus petitæ adseruntur.

VI. Eo deuenit, vt tantam multitudinem rerum a Deo, in omni genere Entium possibiliū, affirmetur effici, ac re ipsa effectam dari posse, vt Deus nihil amplius producere possit, vt videre est apud Vasquez cit. c. 3.

VII. Sequitur ex opposita sententia, aeternitatem & immensitatem Dei, rerum creatarum duratione & magnitudinem adæquari quodammodo posse; ita vt nec Deus, sua potentia excedat creaturas; nec duratione re ipsa antecedat creaturas.

VIII. Si possibile est eiusmodi infinitum actu, cur quæso Deus ad demonstrandum magis suam sapientiam & potentiam, non produxit mundum infinitum? cur aeternitate tota ante productum mundum ab opere quietuit? Hæc & similia plura, quæ iuxta nostram sententiam facilem & planam habent explicationem, consilendo etiam ipsum per se solum lumen rationis naturalis, iuxta aduersam sententiam difficillimam habent solutionem. Vt hic etiam prope dici possit, quod in simili genere scriptit Guilielmus Parisiensis antiquus & grauius Theologus tract. de fide c. 2. Ponere infinita huicmodi, esse destruere credulitatem eorum, quæ sunt fundamentum religionis, & proper hoc religionem infundabilem facere; quare & inadmissible.

Sed & tertio eadem sententia optimis rationibus, meo quidem iudicio euidenter comprobatur; ego tres solum ad seram, easque directe prius applicabo ad euentum infinitum actu secundum multitudinem. Prima est hæc: si enim possibile esse eiusmodi infinitum, tum id vel esset vnum tantum infinitum secundum multitudinem, vel multa: neutrum dici potest. Ergo &c. Maior patet, quia vnum, vel multa talia, passio est communissima entis cuiusque, quod tale ens dicitur; eaque inter se (virtute saltem,) contradictrio opponuntur. Si enim aliquid est tale ens, aut est diuisum in plura talia; aut non est diuisum in plura talia; si primum; Ens illud erit multa talia: Si secundum, erit solummodo vnum tale.

Minor probatur; vnum enim tantum esse non posse, ita demonstratur. Si enim datum illud infinitum, esset vnum tantum infinitum secundum multitudinem, tum esset infinitum, seu infinita multitudine vniuersitatem tantum, non autem binarium, aut ternarium, aliorumque maiorum numerorum. &c. sed consequens est impossibile. Ergo & antecedens. Maior huius syllogismi pater.

Quia sola multitudo infinita vnitatum, est vnum tantum infinitum: omnis autem multitudo infinita biniorum, aut ternariorum, est duplicata vel triplicata multitudo infinita vnitatum; adeoque hoc ipso iam non est vna tantum multitudo infinita, sed duplex vel triplex; sicut sola decas vnitatum, est vna decas; biniorum vero aut ternariorum decas, est duplicata, vel triplicata decas, adeoque simpliciter non vna, sed plures decades.

Minor huius eiusdem syllogismi, nimur impossibile esse, vt detur infinitum actu secundum multitudinem, quod sit infinitum, seu infinita multitudo vnitatum tantum, non etiam biniorum aut ternariorum, euidenter quoque probatur; quia si infinitum hoc non est etiam infinita multitudo biniorum & ternariorum, continens videlicet infinitos binarios & ternarios, tum continebit binarios sive ternarios solu finitos; seu, quod idem est, finitam tantum multitudinem biniorum vel ternariorum; quia inter finitam & infinitam multitudinem ternariorum (posita ternariorum multitudine) non datur medium: at vero impossibile est, infinitum vllum secundum multitudinem continere solum finitam multitudinem biniorum vel ternariorum, aut etiam cuiuscunque numeri finiti possibilis, aut imaginabilis; quia nulla finita multitudo numerorum potest constituere vllum infinitum secundum multitudinem. Ergo impossibile est, vt detur vllum infinitum secundum multitudinem, quod sit infinitum, seu infinita multitudo vnitatum tantum, non etiam biniorum aut ternariorum, seu cuiuscunque numeri finiti possibilis.

Sed nec positum illud infinitum secundum multitudinem, posse esse multa infinita secundum multitudinem, que in primo syllogismo erat altera pars minoris probandæ, ex priori parte, atque ex dictis euidenter itidem deducitur. Quia omnia multa talia constant ex pluribus vnitatibus talium: ergo etiam multa infinita secundum multitudinem constare debent ex multis vnitatibus infinitorum secundum multitudinem, adeoque ex pluribus infinitis secundum multitudinem: at qui iam ante probatum est, impossibile esse, vt detur infinitum secundum multitudinem vnu tantum, prout nimur vnum contra multa distinguitur: Ergo etiam impossibile est infinitum illud secundum multitudinem, esse multa infinita secundum multitudinem. Atque hoc argumentum mihi semper vsum est euidentis & magni roboris; neque etiamnum video, quid illud solide possit responderi.

Altera ratio est hæc. Illa multitudo est impossibilis, etiam secundum absolutam Dei potentiam, cuius pars necessario esse aut cogitari debet æqualis suo toti; sed in multitudine actu infinita, pars aliqua necessario esse aut cogitari debet æqualis suo toti: Ergo impossibilis est talis multitudo actu infinita, etiam secundum absolutam Dei potentiam. Maior propositio patet; quia implicat contradictionem, vt in illa multitudine rerum pars adæquet suum totum; quia totum continet partem, & aliquid supra partem, in

quocunque genere quantitatis, vt supponit etiam Euclides lib. I. Elementorum.

Minor propositio probatur: Sit enim multitudo aliqua actu infinita, tum hæc necessario continet infinitam multitudinem vnitatum, biniorum, ternariorum, decadum, centenariorum, millenariorum, & cuiusvis numeri finiti, vt etiam in precedenti demonstratione ostensum. Hoc posito, ita argumentor. In hoc infinito secundum multitudinem, infinita vnitatum multitudine est velut pars quædam respectu infinita multitudinis decadum; & eadem tamen infinita multitudine vnitatum, est æqualis infinitæ multitudini decadum: Ergo necessario in hoc infinito secundum multitudinem, pars est æqualis suo toti. Eademque est ratio cuiuslibet alterius infinitæ multitudinis actu.

Maior propositio huius syllogismi patet; quia sicut se habet vnitatis ad vnam decadem, & mille vnitates ad mille decades; ita infinita vnitates, ad infinitas decades; pari enim proportione decas quælibet cuiusvis multitudinis & numeri novem partibus vnitatem eiusdem ordinis excedit, vt patet: aut vero vnitatis se haberet ad vnam decadem velut pars ad totum, adeoque est pars decadas, vt patet: Ergo etiam infinita multitudo vnitatum, est velut pars quædam infinitæ multitudinis decadum.

Minor propositio eiusdem syllogismi, nimur eandem multitudinem infinitam vnitatum esse æqualem infinitæ multitudini decadum, probatur. Quia eadem infinita multitudo vnitatum est, & continet etiam in se infinitam multitudinem decadum: Ergo est æqualis infinita illi multitudini decadum, cuius est pars. Consequentia patet. Quia infinita multitudo decadum ad aliam infinitam multitudinem decadum, habet se sicut vna decas ad vnam decadem, & decem decades ad alias decem; & ita de quavis multitudine decadis, ad similem multitudinem decadis comparata, loquendo: in quibus vtique vnum extremum alteri comparatum est æquale.

Antecedens huius argumenti probatur ex dictis precedenti demonstratione. Quia impossibile est, vt infinitu vnitatu non sit etiam infinita biniorum, ternariorum, & cuiusvis numeri assignabilis.

Quæ de causa etiam non valet obieccio; etiam si quidem infinita multitudo vnitatum sit, & continet infinitam multitudinem decadum, ramen diuersam esse rationem infinitæ multitudinis decadum, cuius infinitas illa vnitatum pars fuit designata, ab ea infinita multitudine decadum, que in ipsa infinitate vnitatum continetur; illam enim semper adhuc novem partib⁹ excedere, & maiorem esse istam: nam ego continuo illas ipsas novem partes accipio, & euidenter cœuinco, etiam in hac infinita multitudine vnitatu (que in altera illa infinita multitudine decadum velut pars continebatur) contineri debere: quia est infinita multitudo cuiuscunque numeri assignabilis seu cogitabilis; ac proinde etiam si, nondico decies, sed decies millies, & millies millies, & quidquid demum adhuc numeri cogitari potest, decadem multiplices, nihilominus

tamen

tamen infinita illa multitudo vnitatum, vt continet infinitam multitudinem decadum, ita pariter etiam continebit infinitam multitudinem quamvis millies, & millies millies multiplicarum decadum; alias enim eo ipso iam non esset infinita multitudo nec decadum, nec vnitatum.

¹² Idem argumentum apertius declaratur hac hypothesi facta, quam opposita sententia non potest negare esse possibilem. Ponamus igitur infinitam multitudinem hominum esse productam; quorum singuli duobus oculis fuerint praediti, vt consuetus naturae cursus postulat. Tum in hac infinita multitudine tam oculorum, quam hominum, vtique multitudo oculorum erit dupla ad multitudinem hominum; quandoquidem cum singuli homines habeant duos oculos, necessario illa multitudo infinita oculorum continet multitudinem hominum duplicatam: hinc sequitur eam multitudinem hominum habere, se ad multitudinem oculorum, veluti unum ad duo, adeoque veluti partem ad totum; & nihilominus tamen multitudo infinita hominum, quia est & continet etiam infinitam multitudinem binariorum, vt dictum, non potest non esse æqualis infinitæ multitudini oculorum; qua & ipsa alia non est infinitas, quam infinitas binariorum, ex hypothesi.

¹³ His addo tertiam hanc rationem. De ratione actu infiniti secundum multitudinem est, vt actu & formaliter contineat omnem multitudinem formaliter possibilem in ea multitudine infinita; sed impossibile est, vt detur eiusmodi infinitum actu secundum multitudinem, de cuius ratione sit, in se actu & formaliter continere omnem multitudinem formaliter possibilem in ea multitudine infinita. Ergo impossibile est dari infinitum actu secundum multitudinem, seu multitudinem actu infinitam.

¹⁴ Maior propositio probatur primo ex notione infiniti actu, quæ significat aliquid secundum se totum actu existens, quod in eo genere, quo infinitum est, nullo termino clauditur & finitur; atqui si multitudo quæpiam non actu contineret omnem multitudinem possibilem in eadem multitudine, iam hoc ipso in suomet genere multitudinis clauderetur & finiretur aliquo termino; vt potest non continentis formaliter omnem perfectionem formaliter possibilem in eodem genere. Ergo de ratione actu infiniti secundum multitudinem est, vt actu & formaliter contineat omnem multitudinem formaliter possibilem in ea multitudine.

Secundo probatur eadem maior à simili. Sicut enim se habet infinitum actu secundum essentiam, sive secundum communissimam rationem Entis, ad omnem omnino perfectionem Entis; ita se habet infinitum actu in certo genere, puta secundum multitudinem, ad ipsam multitudinem Entis; nulla enim ratio dissparitatis potest assignari: sed de ratione infiniti actu secundum essentiam est, vt actu & formaliter contineat omnes perfectiones, quæ

sunt possibles formaliter in tali Ente, nimirum perfectissimo & simpliciter infinito secundum essentiam; vt patet ex dubio præced. & supra quest. 2. dub. 2. Ergo etiam de ratione actu infiniti secundum multitudinem est, vt actu & formaliter contineat omnem multitudinem formaliter possibilem in ea multitudine.

Minor propositio superioris syllogismi probatur. Quia si quod esset tale infinitum actu secundum multitudinem, de cuius ratione esset, actu continere omnem multitudinem possibilem in eo genere multitudinis, v.g. hominum; tunc non solum etiam de potentia Dei absoluta, nullus hominum præterea eidem multitudini noua productione adjici posset; quod aduersarij facile concedent; sed & simul vel vno homine, aut binario hominum ex ea multitudine subtracto, ea statim hoc ipso desinenter esse actu infinita; eo vero binario denuo per nouam productionem diuinam adiecto, rursum redderetur actu infinita; quandoquidem & facta illa subtractione, non amplius contineret totam multitudinem possibilem, & reparata subtractione, denuo haberet ex hypothesi: sed utrumque aperte est impossibile, manifestamque inuoluit contradictionem; subtractione enim finiti numeri ab infinito, non potest tollere infinitum; nec etiam additio numeri finiti ad finitum, potest facere ex finito infinitum: quandoquidem ex duabus numeris finitis non potest fieri infinitum, vt patet. Ergo impossibile est dari infinitum actu secundum multitudinem, de cuius ratione sit, actu continere omnem multitudinem possibilem in eo genere multitudinis. Et vero procedit haec ratio, etiamsi dicatur, satis esse, vt infinito multitudine actu contineat omnem multitudinem possibilem in eo genere multitudinis, v.g. omnes numeros secundum speciem: quia nihilominus subtracta vnitate, aut binario, mutatur numerus ac species numeri. Omitto plura.

¹⁵ Quemadmodum vero demonstrationes Arithmetica possunt accommodari etiam ad magnitudines, seu quantitatem continuam, ita etiam haec ipsa demonstrationes, quas contra infinitum actu secundum multitudinem produximus, facile etiam ad resellendum infinitum actu secundum magnitudinem accommodari possunt. Prima quidem in hunc modum. Detur enim qualibet eiusmodi magnitudo infinita actu, tum utique fatendum erit, eam contineare infinitam multitudinem cuiuslibet mensuræ seu magnitudinis finitæ, v.g. infinitam multitudinem pedum, quia ex multitudine finita pedum, aut ullius magnitudinis finita non potest constitui infinitum, vt patet. Tum ita argumentando progredior. Aut ea multitudine infinita pedum erit vna tantum; vel plures: neutrum potest dici: non vna tantum; quia continet infinitos etiam binarios, ternarios &c. pedum. Nec plures; quia omnia plura talia constant ex vnitibus pluribus talium:

cum ergo impossibile sit , dari multitudinem infinitam pedum vnam tantum , seu qua sit infinitas unitatum pedum tantum , non etiam binariorum , vel ternariorum &c. sequitur , impossibile esse talem magnitudinem constantem ex pluribus infinitatibus , seu multitudinibus infinitis pedum : Ergo simpliciter impossibile est , dari magnitudinem actu infinitam ; seu infinitum actu secundum magnitudinem .

Secunda ratio hoc modo accommodabitur ad infinitum actu secundum magnitudinem ; supposito primo syllogismo , qui communis est . Sit enim magnitudo aliqua actu infinita , tum haec necessario continebit infinitas unitates , binarios , ternarios , decades , centenarios , millenarios gradum , vt antea dictum . Hoc posito ; cum infinitae unitates pedum se habeant , ad infinitas decades pedum sicut pars ad totum ; & nihilominus tamen eadem infinitae unitates pedum , necessario sint etiam infinita decades pedum , vt antea dictum , evidenter sequitur , in eiusmodi magnitudine , partem esse aequalem toti , vt pluribus in eodem argumento secundo superius diximus .

16 Tertia ratio itidem ad idem institutum facile accommodatur . Quia de ratione infiniti actu secundum magnitudinem est , vt actu ac formaliter continet omnem magnitudinem formaliter possibilem in eo genere magnitudinis , vt antea in simili probatum est : atqui impossibile est , dari tale infinitum secundum magnitudinem , de cuius ratione sit , actu ac formaliter continere omnem magnitudinem formaliter possibilem in eo genere magnitudinis ; quia tunc sublatâ solummodo magnitudo vnius v.g. pedis , iam desinet esse infinita magnitudo ; adiecit vero rursus magnitudo eiusdem pedis , iam efficeretur iterum infinita magnitudo : quorum utrumque tamen est impossibile ; quandoquidem ex duabus magnitudinibus finitis , non potest fieri magnitudo infinita , vt dictum .

Sed & eadem rationes omnes , pariter etiam contra infinitum actu secundum intensionem , facile applicari possunt . Prima quidem hoc modo . Derur enim qualibet eiusmodi qualitas actu infinita secundum intensionem ; tum utique fatendum erit (supposita communi philosophia) eam contineare infinitam multitudinem non solum gradum simplicium , sed etiam duplicatorum , triplicatorum &c. quia si duplicatos , aut triplicatos gradus solum finites contineret , iam non posset in qualitate illa esse infinitas graduum ; adeoque nec ipsa esset infinita secundum intensionem . Hoc posito ; aut ea multitudine infinita graduum erit vna tantum , aut plures ; non vna tantum ; quia est infinitas graduum , multiplicatorum , vt duplicatorum & triplicatorum &c. vt dictum : nec plures ; quia ubi non est vna tantum infinitas graduum , non possunt etiam esse plures infinitates graduum ; quandoquidem omnis multitudine constat ex

vnitatibus : Ergo simpliciter est impossibile , esse ullam multitudinem graduum intensio- nis actu infinitam , sive qualitatem infinite in tensam .

Secunda ratio contra infinitatem intensio- nis ita explicatur ; supposito primo syllogismo , qui communis est . Sit enim qualitas al- liqua infinitum intensa , tum haec necessario continebit infinitas unitates , binarios , ternarios , decades , centenarios , millenarios gradum , vt antea dictum . Hoc posito , cum infinitae unitates graduum ad infinitas decades gradum se habeant velut pars ad totum , & nihilominus tamen eadem infinitae unitates graduum , necessario sint etiam infinita decades gradum , vt antea dictum , manifeste sequitur , in eiusmodi qualitate infinite intensa , sive in multitudine illa infinita graduum , partem esse aequalem toti , vt superioris est declaratum .

Tertia ratio ita ad intensionem accommo- datur . Quia de ratione infiniti actu secun- dum intensionem est , vt actu ac formaliter continet omnia intensionem graduum for- maliter possibilem in eo genere intensionis , vt antea in simili dictum : sed est impossi- ble , vt detur tale infinitum : tunc enim sublatu quolibet minimo gradu , aut certe fi- nito numero graduum , desineret esse infinitum ; eo vero denuo reparato , rursus con- sideretur infinitum : quorum utrumque est impossibile ; quandoquidem ex duabus inten- sionibus finitis , non potest fieri intensione in- finita , vt antea in simili dictum .

Ceterum contra hanc doctrinam , & de- monstraciones , quæ pro ea adferri solent , tria potissimum obiecta sunt . Primum est ; quod rationes eiusmodi applicari etiam possunt contra infinitum in potentia , cogitationum v.g. in omnem aeternitatem futuram ; quale in- finitum tamen constat non esse impossibile , vt patet etiam apud Aristotelem 3. physic. cap. 6. Ergo cum contra hoc nihil probent , nihil etiam concludent contra possibilitatem infiniti actu . Respondeo distinguendo antecedens ; procedunt enim quidem contra infinitum in potentia , ita vt probent , eiusmodi infinitum in potentia nunquam posse fieri in- finitum actu , v.g. vt cogitationes in om- nem aeternitatem futuræ , actu simul existant in rerum natura : at non procedunt tamens contra infinitum in potentia , ita vt probent , illud ipsum in suo genere impossibile esse : quia non est absurdum , nec impossibile , vt detur aliqua multitudine actu finita , ad quam semper quidem in infinitum fieri possit acces- sio partium ; sed solummodo vt infinita illæ partes omnes actu existant : sicut enim implicatio contradictionis respectu alicuius totius , v.g. Hircoerii , recte quidem probat , to- tum illud simul existere nunquam posse ; at vero nunquam probat , partes illius totius , v.g. Hiricum & Ceruum per se aut successivæ exsistere non posse ; ita etiam implicatio con-

tradi-

traditionis respectu infiniti, velut cuiusdam Totius, probat quidem totum illud secundum omnes suas partes simul actu existere non posse; at vero non probat, partes etiam ipsas per se & successive, infinitam quadam progressionem, existere non posse; eti, quia implicat dari infinitum actu, impliceit itidem contradictionem, eiusmodi partes omnes simul existere, tunc enim esset infinitum actu: cum iam actu quidem sit infinitum in potentia; sed infinitum actu nec sit quidem in potentia.

¹⁹ Secundo obiecit speciatim Vasquez disput. 63. cap. 2. hoc argumentum. In ea multitudo, quam Deus simul in conspectu habet, siue ea sit rerum possibilium, siue futurorum, nulla habita ratione aliarum, quæ illi multitudini addi possent, non possumus assignare primam & ultimam; ergo est actu infinita. Responderetur negando consequentiam; quia hæc non est ratio adæquata. Infiniti actu, sed ut præterea partes eius omnes re ipsa existant, ut dictum. Nec obstat, quod actu, & simul, omnes ex cogitatione Deo obijciantur, quia à conditione seu modo ipsius esse obiectui ad conditionem seu modum. Esse subiectui aut formalis, non valer argumentatio, ut patet. Et vero magnum est discriben inter productionem infiniti, & eius cognitionem. Productioni enim infiniti, cum sit actio externa D e i. non repugnat aliquo modo esse imperfectam; ita nimirum ut per eam, infinitum ad actu, potentia adhuc permixtum, deducatur; imo ob ipsius infiniti repugnantiam, impossibile est, eiusmodi productionem finiri, & ad compleatum omnino actu terminari; quo sit, ut semper aliqui superesse debet potestati productentis, quod necdum sit productum: at cognitione infiniti cum sit actio immanens Dei, vnde completa & invariabilis esse debet, adeoque actu tendere in omnia, in qua potest, ut suo loco inferius dicetur.

Quod si dicas; Infinitum actu cognoscitur à D e o velut possibile: Ergo Infinitum actu est possibile. Respondeo distinguendo antecedens, id enim verum est, si vocabulum *actu* denominet verbum seu prædicatum, cognoscitur: at vero si denominet subiectum, nimirum *Infinitum*: falsum est: vnde negatur, consequentia. Ad quem modum recte etiam ad hoc argumentum respondet Gregorius de Valentia loco cit. & fuse Albertinus tom. 1. princip. 4. q. 5. punc. 8. & rom. 2. de quant. disp. 5. quæst. 2.

Néque pro se merito Vasquez citatus allegat S. Thomam, Bonaventuram, Richardum, Caietanum, Ferrariensem, quasi Deo tribuant cognitionem futurae multitudinis actu infinita: quandoquidem S. Thomas aliisque citati expresse negant infinitum actu esse possibile; neque eam voculam vspianam addiderunt ad terminum infiniti; sed indefinite direxerunt, Deum cognoscere infinita, seu in-

finitum, nimirum in potentia, modo explicato.

Tertio multos torquet communis ratio & conditio cuiuslibet continui quanti permanentis: in quo re ipsa & actu infinita multitudi partium seu terminorum inesse videtur. Primo enim in quolibet continuo permanente (successuum enim, quia partes suas actu existentes non habet, non facit ad propositum;) sunt infinita cuiusque generis indivisibilia, nimirum puncta, linea, superficies. Secundo in unoquoque eiusmodi continuo sunt infinitæ partes proportionales & communicantes. Tertio sunt etiam infinitæ partes æquales vni certæ, non communicantes inter se. Nam in corpore quadrato, vel etiam columna aliqua, est linea spiralis, ab imo ad summum ascendens, continens infinitas lineas æquales, ut præter Comibricenses lib. 6. Physic. cap. 2. quæst. 1. art. 3. fateretur etiam Suarez in Metaph. disputat. 40. sec. 5. num. 48. In quolibet itidem angulo rectilineo, continentur infiniti anguli contingentes inter se non communicantes, & vni certo æquales, ut colligitur ex lib. 3. Euclidis propos. 16. Denique partes æquales continui non possunt vlo numero finito definiri; quia quotunque assignatae fuerint, plures possunt assignari, si vnaquaque rursum in duas partes æquales diuidatur. Ergo infinitum actu non solum possibile est, sed etiam re ipsa datur.

Hoc arguento illi, qui admittunt tam indivisibilia, quam partes constituentes, seu aliquotas, seu aliquantas, actu esse in continuo; & quidem etiam plures & distinctas, non quidem actu diuisionis realis; sed distinctionis extitutioꝝ; atque interim tamen negant. Infinitum actu esse possibile; fateor admodum premuntur; & meo iudicio à difficultate argumenti extricare se non possunt. Aiunt enim, esse quidem multitudinem infinitam indivisibilium, partiumque etiam diuisibilium in continuo, eamque multitudinem actu existere totam; non tamen esse infinitum actu; quia omnia constituant quantitatem seu magnitudinem solum finitam; vtpote quia nihilominus seu puncto primo & ultimo, seu superficie, extima terminetur & finiatur: in multitudine vero non implicare contradictionem, multitudinem infinitam partium actu existentium, quando illæ non sunt actu diuisæ, sed per modum vnius constituant vnum aliquid ens continuum. Omitto illos, qui dicunt, in multitudine non esse impossibile infinitum actu in entibus incompletis, vel etiam substantijs spiritualibus: qui argumentis superius propositis aperte refelluntur.

Ad priores vero quod attinet, licet earatione vñcunq; defendatur, in permanenti continuo locum non habere infinitum actu secundum magnitudinem; non tamen video, quia ratione defendi possit, non esse illuc infinitum actu secundum multitudinem; cum Authores isti fateantur, indivisibilia omnia, vti & partes communicantes, ac non communicantes

continui,

continui, actu esse in continuo; ac simul etiam esse actu non solum multas, sed etiam infinitas. Sic enim argumentor. Infinitum actu secundum multitudinem, est multitudo quædam nullo termino alicuius numeri definiti conclusa, cuius partes innumeræ actu omnes existunt, non tantum materialiter ac per modum viiis, sed etiam formaliter ut multe sunt, ac inter se quacunq; de-
num ratione distinctæ; etiamsi actu non sint separatae ac diuisæ: Ergo in vnoquoque continuo permanente datura actu infinitum secundum multitudinem. Et confirmat argumentum. Quia adeo actualis multitudo ac pluralitas partium actu existentium, & non finita; ergo infinita multitudo actualis partium simili existentiū: Ergo infinitum actu.

23 Respondeo igitur ad argumentum aliter; & in herendo, vt opinor, antiquæ Aristotelis Philosophie dico: in corpore quanto, seu in magnitudine, prater vnam forte superficiem, corpus ambientem, cætera indiuisibilia realiter ac physicè non esse, sed solum consideratione mathematica, vt recte docuit inter alios Fonseca lib. 5. Metaph. cap. 13. quest. 6. cuius sententiam etiam velut probabilissimam defendunt Comimbricenses lib. 6. Physic. cap. 2. quest. 1. art. 4. Idem fuse prosequitur Albertinus tom. 2. de quant. disp. 3. quest. 7. qui veterius etiam progressus, dicit superficiem illam pure terminatiā, non esse positivam & realē, quod docuit etiam Durandus.

Eodem modo respondeo: partes continuo seu proportionales & communicantes, seu non communicantes, formaliter & actu non esse in continuo; ita nimur, vt sint actu plures, & à parte rei distinctæ, sed solum in potentia; et si quidem ibi sint actu materialiter & secundum entitatem suam, quatenus idem materialiter sunt cum ipso toto continuo: quo sit ut in continuo non sit actualis vlla partium multitudine seu numerus, nec finitus, nec infinitus, nec indiuisibilis, nec partium componens, sive communicans, sive non communicans, sed solum in potentia. Plura Albertinus cit. tom. 2. disp. 3. de quant. q. 6. Optime etiam Gregorius Nazianzenus orat. 2. de Theol. post med. ait: Euclidem de lineis tractare nusquam extantibus.

Et ratio est; quia ad pluralitatem entium requiritur diuisio sive determinatio corundem, continuum autem homogeneum est vnum quodam totum plane indiuisum & indistinctum, nec est vllum in eo à parte rei principium distinctionis actualis partium: Ergo nulla est in eo actualis distinctio seu pluralitas partium; adeoque, nec actu & formaliter partes, vt pote quæ sine multitudine actuali esse non possint; sed est vnum totum continuum vniiforme; quod tamen & intellectu per designationem, vel etiam actuali diuisione & separatione diuidi potest in partes, & quidem in infinitum syncategorematice; ita tamen, vt per rationem solum pluralitas partium secundum rationem; per actualē vero & realem diuisionē actualis plura

litas partiū constituatur. Accedit, quod si in continuo essent actu partes, tunc ille ipse vtiq; esset, quæ post actualē separationē existunt: at hæ in ipso continuo actu antea non erant: quia nō erant termini, quib⁹ in ratione talis partis constituantur: non solum quia secundum eam, quam antea asservimus sententiam, in ipsa profunditate, magnitudinis nulla sunt indiuisibilia realia actu, sed quia secundū communem etiā aliorū sententias, diuisibilia terminantia primum per actualem diuisionem continuū generantur: cum ante diuisionem, vnum & idem punctū esset principium vnius dimidiæ partis, & finis seu terminus alterius, vt perspicue docet Aristoteles lib. 8. Physic. text. 68. vbi docet, eum qui dimidium in eō continuo numerat sive distinguit, necessario numerare vnum punctū vt duo.

Dices, in ipso continuo, etiam ante omnem diuisionem, tota entitas realis partium iam ante era, ita vt entitas vnius partis non esset entitas alterius, nec adeo pars vna esset altera: Ergo ante omnem designationem vel diuisionem, erat ibi aliqua pluralitas partium. Respondeo, negando consequentiam; quia ex negatione identitatis partium inter se, non recte infertur positiva positio & distinctio partium: sicut ex negatione identitatis hircocerii cum ceruo, non sequitur positiva positio & distinctio vtriusque extremi: propterea enim non erat identitas illarum partium, quia ipsa partes illæ actu non erant.

Si dicas; ante omnem diuisionem in continuo, entitas vnius partis erat in continuo, & tamen re ipsa erat distincta realiter ab entitate alterius partis: Ergo erat pluralitas partium; ante omnem diuisionem. Respondeo distinguendo antecedens: erat enim ibi quidem ante diuisionem entitas vnius partis, vt & cæterarum omnium, in quas postea facta est diuiso, quasi materialiter, in quantum idem sunt cum continuo, abfque vlla actuali multitudine & numero partium: sed non formaliter, in quantum erat entitas huius vel illius partis, quæ primum ex designatione vel diuisione enarrata fuit.

Eadem ratione dicendum est, multo minus in continuo actu esse illas figuræ angulorum, triangulorum, circulorum spiraliū, linearum &c. non magis, quam in celo actu & realiter sunt cireuli illi cœlum describentes, & figura syderum, puta Zodiacus cum suis signis, linea ecliptica, æquinoctialis, Tropici &c. item figura Canis, Serpentis, Vrsi &c.

Atque hæc plane est doctrina Aristotelis in multis locis. Ut quando lib. 7. Physic. tex. 37. ait: Namque in toto nulla pars mea, nisi potestate: quanquam cum hic loqui videatur etiam de parte aliqua totius per aggregationem, vt est granum milij respectu modij; hic locus non ita conuincit. Apertius lib. 8. Physic. tex. 68. In continuo autem, inquit, insunt quadam infinita dimidia, non actu, sed potestate; quod si actu facerint, continuum non facient. Et inferius ad Zenonis argumentum respondens, ait. Quare ad interrogantium, si infinita aut in tempore, aut in lon-

gitudine

gitudine possint transiri, dicendum est, partim posse, partim non posse. Quia enim actu sunt, non posse: quia autem potestate, posse. Item lib. 3. Metaphys. cap. 5. vel 10. tex. 17. docet, superficiem esse in solido, sicut Mercurius in rudi lapi-
de. Et ad hanc, inquit, eodem modo in se-
lido qualibet figura. Quare si neque in lapide Mer-
curius est, nec in cubo dimidium cubi, ita ut de-
terminatum sit, profecto nec superficies: nam si qua-
cunque esset, & ea profecto esset, que dimidium
determinat. Eadem autem ratio est in linea,
puncto, & unitate. Et lib. 5. Metaph. tex.
31. Continuum autem & finitum, cum unum quid
confas ex pluribus, qua insursum, maxime quidem
potestate, fin minus actu. Et similia multa passim
habet alibi, speciatim lib. de animal. motu c.
2. & lib. 3. de anim. c. 6. tex. 25.

Et consentit S. Augustinus lib. quant. anim.
cap. 11. vbi docet, longitudinem sine latitudi-
ne in corpore non inueniri; sed sola mente co-
gitari. Et lib. 7. de genef. ad lit. cap. 21. ait,
lineas, qua per longum secari non queunt, in
corpore non posse inueniri.

Eandem sententiam Aristotelis, quoad par-
tes continui, aperte tradunt Themistius, Sim-
plicius, Aphrodiseus, Auerroes, aliquique
antiqui Aristotelis interpretes; in primis S.
Thomas in cit. tex. 37. Physic. vbi ait: Pars
in toto non est in actu, sed in potentia, maxime in
continuo. Sic enim aliquid est ens, sicut & unum:
unum autem est, quod est in se indivisum, &
ab aliis divisum: pars autem, prout est in toto, non est
divisa actu, sed in potentia tantum. Vnde non est
actu ens, neque una, sed in potentia tantum, &c.
De qua re plura Conimbricenses loc. cit. Al-
bertinus citata ca. quæst. 6. & 7. Qui recte
etiam notant, quando Aristoteles in prædicamen-
tis, & alibi subinde de punctis & lineis,
tanquam de entibus positivis actu existentibus
in rerum natura loquitur, id vel non ut ex
proprio, sed aliorum sensu, ac veluti recep-
ta suppositione, sive postulatione Mathe-
maticorum, vt colligitur ex 8. Physic. tex.
14. vel secundum designationem rationis ac-
cipiendum esse. Cuius generis est illud, quod
cap. 5. de quant. & lib. 5. Physic. cap. 3.
tex. 26. ait: Continuum esse, cuius partes com-
muni termino copulantur: hoc est, copulari co-
gitantur: cum fundamento in re, quod
est ipsa actualis indivisio partium. Manauit
enim ea definitio ab antiquis Geometris, qui
ad suas demonstrationes conficiendas, uti in
corpore varias figuras linearum, planorum,
atque etiam corporum; nonnunquam etiam
lineas in infinitum protensas, quadam supposi-
tione posuerunt; ita etiam indivisibilia eius-
modi non realia & positiva, sed imaginaria
constituerunt.

Vnde etiam non placent illi, qui dicunt,
partes quidem in continuo non esse actu sepa-
rationis, esse tamen actu existentiae: nusquam
enim ita loquitur Aristoteles, & S. Thomas:
& si essent ibi actu existentiae, non potuissent
illi absolute negare, esse ibi actu; quia quod-

liber est, vel non est actu, secundum actum
existentia; & qui dicit esse ibi actu existen-
tia, quid aliud dicit, quam ibi habere ac-
tum existentia, adeoque actu existere? Ari-
stoteles autem, & Sanctus Thomas negant
actu existere, nimirum secundum formalem
rationem huius & illius partis; licet entitas
corundem existat, ut dictum; cuius rei ra-
tionem & iam antea assignauimus, & ip-
sem Sanctus Thomas ibidem explicavit.

Obijcies. Si in continuo non sunt actu par-
tes componentes continuum; ergo nos male
superius; cum infinitum secundum magnitu-
dinem & intentionem oppugnaremus, in no-
stris rationibus assumptus, in eiusmodi
continuo esse infinitam multitudinem pedum,
sive graduum &c. ex qua denique infinita
secundum multitudinem, deduximus etiam
impossibilitatem infiniti, secundum magnitudi-
nem, & intentionem.

Respondeo, nos vere sapposuisse, in quo-
libet continuo secundum magnitudinem infini-
tam multitudinem pedum; & in infinito secun-
dum intentionem, infinitam multitudinem gra-
duum intentionis; non qua re ipsa & actu esset
in utroque continuo; sed potentia ita ram-
en, ut secundum eam sententiam, quam
oppugnabamus, plane in actum posset reduci.
Ea enim sententia ponebat, actu infinitum
secundum multitudinem & magnitudinem esse
possibile; tum ergo nos recte assumptus in
quolibet infinito secundum magnitudinem, po-
tentia esse infinitam partium non communican-
tium multitudinem: qua proinde in actum à
Deo sine via difficultate utique possit reduci; i-
tem in quolibet infinito secundum intentionem
potentia esse infinitam multitudinem partium
sive graduum intentionis, itidem non commu-
nicantium: qua proinde etiam à Deo in actum
possit reduci. Quamuis enim Deus non possit
reducere in actum partes omnes, qua in con-
tinuo potentia sunt communicantes & propor-
tionales, potest tamen non communicantes de-
terminata magnitudinis; & quidem etiam in-
finitas, si infinitum secundum multitudinem,
contradiccionem non implicet. Itaque nos so-
lide processimus, argumentando ex hypothesi,
qua aduersarij non negant, neque negare pos-
sunt: supponendo in quolibet infinito actu infinita
multitudinem partium non communican-
tium, qua ex potentia in actum possit reduci,
ut dictum.

Obijci etiam præterea possent infinita spa-
tia extra cœlum; ut & infinitus valor mora-
lis operum Christi: qua cum non sint entia
successiva, nec successione includant, non
possunt non esse infinita actu in suo genere.
Sed respondeo, spatia extra cœlum non esse:
vt dicetur dub. 4. adeoque esse non Ens, cu-
ius nullæ sunt proprietates; quodque proin-
de nec infinitum est, nec finitum. Valor et
iam operum Christi solum habet esse morale,
non physicum: in quo etiam nulla est realis

multitudo aut infinitas; nec secundum numerum, nec secundum magnitudinem, aut intentionem. Et licet in eo destinguiri possint ratione quidam quasi gradus Valoris; re ipsa tamen illic nulla est multitudo eiusmodi graduum. Cum igitur in hoc infinito noui sit villa actualis & realis multitudo vel magnitudo; non continet id villam implicationem contradictionis, qualis in reali multitudine vel magnitudine actu infinita cernitur.

DUBIUM III.

An. & qua ratione Deus sit immensus, & ubique praesens, & an ex operatione Dei hoc colligatur.

S. Thom. I. p. q. 8. 22, 4. h. n. o. i.

Triplex est quidem haec quæstio, an & qua ratione Deus sit immensus; & an sit ubique praesens; & an ex operatione Dei hoc probetur. Sed quia quæstiones connexæ sunt, ad eas omnes sequentibus assertioribus respondebimus. Prius tamen notandum ex Alensi I. part. quæst. 6. memb. 1. est quidem vocabulum *immenitus* generatim significare, posse infinitatem Dei, sive quodad esse, seu essentiam secundum se; quo modo simpliciter & absolute dicitur infinitas, de qua actum. dub. I. sive quodad esse diuinum in ordine ad intellectum; quo modo dicitur incomprehensibilitas, de qua agendum quæst. 6. sive in ordine ad durationem, quo modo dicitur æternitas; hoc loco tamen proprie atque absolute significare infinitatem esse diuini in ordine ad locum, quo modo etiam dicitur *Incircumscrip-* tio, seu potius *Incircumscripibilitas*.

ASSERTIO I. Deus simpliciter & absolute est immensus, seu incircumscripibilis in ordine ad locum. Est de fide ex Concilio Lateranensi capit. Firmiter de sum. Trinitat. & fid. Catholic. vbi distincte definitur & dicitur: *Firmiter credimus, & simpliciter confitemur, quod unus solus est verus DEUS, immensus, aeternus, & incommutabilis, incomprehensibilis.* Idem habetur in Symbolo S. Athanasij; & in Scriptura, Baruch. 3. v. 25. *O Israel, quam magna est domus Dei. & ingens locus possessionis eius. Magnus est, & non habet finem, excelsus & immensus.* Et Psalm. 144. v. 3. *Et magnitudinis eius non est finis.* Idem passim assertur SS. Patres; & probat euidenter ratio, vt dicemus.

ASSERTIO II. Deus secundum suam substantiam ita immensus est, vt huius mundi ambitu, seu quibuslibet finitis spatijs nequaquam concludatur vel definiatur, aut definiri ullo modo possit; sive loquamus de vi eius replendi loca plura ac pluram in infinitum in actu primo, sive etiam de actuali eius existentia, quæ

proinde nullo loco terminatur aut concluditur. Est extra controversiam apud Sholasticos Doctores; nec potest sine errore negari; Patet ex Scriptura; quæ hoc aperte affert 3. Reg. 8. vers. 27. *Si enim celum, & cali calorum te capere non possunt, quanto magis dominus hic, quam adificari.* Iob. 11. vers. 7. *Postquam vestigia Dei comprehendes, & usque ad perfectum omnipotentem reperies?* Excelsior celo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognoscet? Longior terræ mensura eius, & latior mari, &c. Quæ verba tametsi non sunt ipsius Iobi, sed Sophonis Naamathita, sunt tamen ab Ecclesia & Ecclesiasticis Doctoribus passim recepta, & adhibentur ad idem institutum comprobandum. Similia sunt illius Eliphaz Theomanita Iob. 22. vers. 12. *An non cogitas, quod Deus excelsior celo sit?* & super stellarum verticem sublimetur. Item Isaia 40. vers. 12. *Quis mensis est pugillo aquas, & celos palmo ponderavit? qui appendit tribus digitis molem terra, & librauit in pondere montes, & colles in statore?* Vbi Deus quasi extra omnem substantiam rei creatæ positus describitur. Idem canit Ecclesia: *Quem totus non caput orbis, in tua se clausit uisera factus homo.*

Idem expresse docent SS. Patres. Optime Sanctus Dionysius cap. 9. de divin. nom. ait., *Deum omnia penetrare, & super omnem magnitudinem se diffundere.* Et in eundem sensum eleganter S. Augustinus lib. 7. Confess. c. 5. *Constituebam, inquit, in confessu spiritus mei universam creaturam, & feci unam massam grandem, distinctam generibus, sane finitam; ut autem Dominus ex omni parte ambientem eam & penetrantem, sed usqueque infinitum, tanquam si mare esset ubique & undique, per immensa spacia, infinitum solum mare.* & haberet intra se spongeam quamlibet magnam, sed finitam, tamen plena esset sponge illa ex omni parte sua immenso mari. *Sic creaturam tuam finitam, te infinito plenam putabam,* & dicebam: *Ecce Deus, & ecce que creauit Deus, & ecce quomodo ambi, & implet ea?*

Idem eidem probatur ex infinite D E I. Nam immensis Dei, seu magnitudo virtuallis, sive quod idem est, vis Dei existendi in rebus ac locis omnibus, non minus infinita est, quam ipsa eius essentia secundum se, ex qua secundum rationem nostram quasi profluit; Sed essentia DEI secundum se est simpliciter infinita, ex dub. I. Ergo & immensis seu magnitudo Dei virtuallis, seu vis existendi in rebus omnibus, itidem simpliciter infinita est: Ergo nec vis eius existendi in locis, nec actualis eius existentia (a locis utique in dependens) ullo finito spatio seu loco terminari ac definiri potest.

ASSERTIO III. Deus re ipsa intime per essentiam, adeoque substantiam & entitatem suā, praesens est rebus & locis omnibus; ac proinde est ubique. Ita Sholastici omnes, cum S. Thoma hic quæst. 8. art. 1. & 2. & in 1. dist. 37. quæst. 1. & 2. & in lib. 3. cont. gent. cap. 68. contra quosdam Iudeos, & ex Christianis nonnullo